
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09419 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/09419 
 Del: 21/12/2018 
 Esecutivo da: 21/12/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri 
e Impianti Sportivi  

 
 
 
OGGETTO:  
Aggiornamento programma di calcolo strutturale MODEST + XFINEST - affidamento alle ditte 
tecnisoft e harpaceas 
 
 
 
 

  

Il DIRIGENTE 

  

Premesso che: 

• il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n.2017/C/00079 avente ad 
oggetto “Documenti di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 
finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• con deliberazione di Giunta n.  140/2018 è stato approvato il PEG per l'anno 2018 – 2020; 

Vista la relazione tecnica relativa a: "Aggiornamento programma di calcolo strutturale MODEST + 
XFINEST", predisposta dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici - P.O. IMPIANTI SPORTIVI e sottoscritta 
dal RUP – (allegato informatico quale parte integrante del presente atto), da cui risulta che per l’attuazione del 
PTI 2018/2020 , che prevede con personale interno della Direzione Servizi tecnici la redazione di importanti 
progetti strutturali, si rende necessario procedere all’aggiornamento del programma di calcolo strutturale 
Modest con solutore Xfinest.  

E’ stata pertanto condotta una trattativa diretta con le ditte Tecnisoft sas e HARPACEAS che hanno  rimesso 
le allegate offerte, che si ritengono congrue, inferiori a MEPA e che, nello specifico, sono così articolate: 

• € 5.472,00 oltre IVA 22% per un tot. € 6.675,84 Ditta Tecnisoft sas; 
• € 495,00 oltre IVA 22% per un tot. € 603,90 Ditta Harpaceas  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09419 

 

Vista l’allegata nota del Dirigente Dott. Femia sulla congruità della spesa; 

Visto il q.e. complessivo del servizio in oggetto: 

CIG ZF1265BF62 

 43305 

importo  del servizio 5.967,00 

I.V.A. su lavori * 1.312,74 

Importo totale del quadro economico 7.279,74 

Visto il documento a contrarre sulle modalità di affidamento (allegato integrante) con la quale il Responsabile 
Unico del Procedimento DREONI ALESSANDRO dispone, per l'esecuzione degli interventi di cui trattasi, 
l'affidamento diretto ricorrendo allo strumento della procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), 
del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 stante l'importo non superiore a € 40.000; 

Tenuto conto che la spesa complessiva  graverà sul capitolo 43305 di bilancio corrente anno 2018 – previo 
visto dell’Ing. Mazzoni apposto sulla r.tecnica -  e che il servizio verrà svolto entro il 31/12/2018; 

 Preso atto che l’affidamento in oggetto è subordinato ai controlli positivi sulle ditte affidatarie; 

Preso atto, altresì, della dichiarazione, che si allega integrante, del Responsabile Unico del Procedimento 
DREONI ALESSANDRO in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti 
dell'aggiudicatario del servizio; 

Dato atto che le copie informatiche della relazione, dell'offerta delle ditte, del documento a contrarre con  
dichiarazione del RUP in merito al piano anticorruzione, allegati quali parti integranti al presente 
provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 
• Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
• Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 

  

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

• di affidare, con procedura negoziata, l'esecuzione  del servizio di cui trattasi all'Impresa Tecnisoft e 
Harpaceas (Codice Beneficiario n. 15791 e 17631); l'affidamento viene fatto sulla base delle offerte 
ritenute economicamente congrue (come anche da nota del Dott Femia) ; 

• di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere  quello descritto in narrativa che qui si 
intende espressamente richiamato; 

• di impegnare la somma complessiva di €  7.279,74 (lavori + Iva) articolata nello specifico per € 
5.472,00 oltre IVA 22% per un tot. € 6.675,84 Ditta Tecnisoft sas (c.b. 15791)  e per € 495,00 oltre 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09419 

 

IVA 22% per un tot. € 603,90 Ditta Harpaceas (c.b. 17631) assumendo i relativi impegni di spesa a 
valere sul capitolo 43305 di bilancio parte corrente anno 2018 e come da aspetti contabili del presente 
provvedimento; 

• di dare atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento DREONI ALESSANDRO 
in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell'aggiudicatario  
del servizio; 

• di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è DREONI 
ALESSANDRO. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- SCHEDA A CONTRARRE 
- RELAZIONE E CONG FEMIA 
- PREVENTIVO HARPACEAS 
- PREVENTIVO TECNISOFT 
 
 
Firenze, lì 21/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Dreoni 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 43305 0 18/008539 00 6675,84 
2) 43305 0 18/008540 00 603,9 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 21/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09419 

 

 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


